
 
 

                               

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 

Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

 
DETERMINAZIONE N. 26/2024 DEL 27/02/2024 

 

OGGETTO: ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO BUONI PASTO - EDIZIONE 10 – Id 
2445 - LOTTO 4 (LIGURIA E SARDEGNA) - CIG 9375809A57 - PER LA 
FORNITURA DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA MEDIANTE BUONI 
PASTO ELETTRONICI AL PERSONALE DIPENDENTE DELL’IGEA S.p.A. 

 
 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
VISTO  Il Verbale dell’Assemblea Ordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 24/07/2018, con 

il quale il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Società IGEA 
S.p.A.; 

 
VISTA   La Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la 

revisione alla Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA S.p.A.; 
 

La proposta di determinazione 10/RI00 UP del 19/02/2024, predisposta e 
trasmessa dal Responsabile Area Risorse Sig. Mario Podda, che forma parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
RITENUTO Di dover far proprio il contenuto sostanziale del provvedimento proposto, in quanto 

meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1.  di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

F.to Dott. Michele Caria 
 
 
 

 



 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. RI00PDE10 

ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO BUONI PASTO 
- EDIZIONE 10 – Id 2445 - LOTTO 4 (LIGURIA E 
SARDEGNA) - CIG 9375809A57 - PER LA FORNI-
TURA DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA ME-
DIANTE BUONI PASTO ELETTRONICI AL PERSO-
NALE DIPENDENTE DELL’IGEA S.p.A. 
 

 03 

Data 

 

19/02/2024 

File RI00PDE10_03_2024 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 1/4 

 
 Non classificato 

 

IL RESPONSABILE AREA RISORSE 

VISTI Il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii., il quale 
all’art. 226 “Abrogazioni e disposizioni finali”, comma 2, dispone che: “A decorrere dalla data in 
cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto 
legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso…”; 

Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii, “Codice dei Contratti Pubblici” e 
ss.mm.ii.; 

Il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm. ii. per quanto ancora in vigore; 

Il Decreto n. 49/2018, Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di 
svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione»; 

Il D.L. n. 95 del 06/07/2012 convertito in Legge n. 135 del 07/08/2012 che disciplina gli acquisti 
di beni e servizi attraverso le convenzioni CONSIP e le Centrali di Committenza Regionali; 

IL Decreto 22 dicembre 2015 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, recante: “Estensione 
degli obblighi di acquisto tramite strumenti centralizzati alla categoria merceologica dei buoni 
pasto”, pubblicato in GU n. 28 del 4/2/2016; 

L’art. 144 del D.lgs. 50/2016, che disciplina i Servizi di ristorazione, e l’articolo 4 del Decreto 
del Ministero dello Sviluppo Economico n. 122 del 07/06/2017 recante le disposizioni in materia 
di servizi sostitutivi di mensa, in attuazione dell’articolo 144, comma 5, del D.lgs. 50/2016; 

PREMESSO Che IGEA S.p.A., di seguito IGEA, opera in attuazione dei piani, programmi e indirizzi della 
Regione Autonoma della Sardegna e che svolge attività di bonifica, messa in sicurezza e gestione 
del patrimonio sulla base di Progetti e Piani di Lavoro approvati dalla stessa R.A.S.; 

 Che con Determina n. 102/2016, da ultimo modificata con Determina n.138/2019 del 27 set-
tembre 2019 con la quale è stata approvata la nuova macro struttura aziendale ed adottato il 
relativo organigramma con l’esatta indicazione delle funzioni affidate ai Dirigenti/Responsabili 
mediante adeguate deleghe nonché la piena disponibilità delle risorse assegnate al fine di ga-
rantire l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa; 

PREMESSO Che il Responsabile dell’Area Risorse è il sottoscritto Per. Min. Mario Podda, al quale, nel rispetto 
delle deleghe conferite con procura del 5 settembre 2017 e Atto integrativo del 12 dicembre 
2019, sono stati attribuiti i poteri e le funzioni indicati nel sopraccitato Organigramma settembre 
2019; 

Che l’Accordo Integrativo di II° livello sottoscritto dall’IGEA S.p.A. e le OO.SS. in data 12 aprile 
2023 prevede l’indennità sostitutiva mensa, mediante l’erogazione di buoni pasto in formato 
elettronico dal valore nominale di 7,00 euro, da corrispondere a tutto il personale con orario di 
lavoro giornaliero e per ogni giorno lavorato sulla base dei giorni di effettiva presenza in azienda 
o da remoto per una prestazione di lavoro di almeno 6 ore, ovvero quando la stessa, immedia-
tamente dopo l’orario di lavoro ordinario, prosegua con almeno 3 ore di lavoro straordinario, 
con la condizione imprescindibile che venga effettuata la relativa pausa pranzo; 

TENUTO CONTO Che un dipendente, in seguito alla stipula di un accordo per la mobilità orizzontale da altra 
società anch’essa partecipata della RAS, il valore nominale dei buoni pasto è pari a: 

 Euro 9,30 per i primi 10 giorni lavorativi di ogni mese 
 Euro 8,00 per i restanti giorni lavorativi di ogni mese 

Che con Determinazione dell’Amministratore Unico n. 8/2023 del 24/01/2023 si è proceduto 



 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. RI00PDE10 

ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO BUONI PASTO 
- EDIZIONE 10 – Id 2445 - LOTTO 4 (LIGURIA E 
SARDEGNA) - CIG 9375809A57 - PER LA FORNI-
TURA DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA ME-
DIANTE BUONI PASTO ELETTRONICI AL PERSO-
NALE DIPENDENTE DELL’IGEA S.p.A. 
 

 03 

Data 

 

19/02/2024 

File RI00PDE10_03_2024 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 2/4 

 
 Non classificato 

all’adesione alla Convenzione “Buoni pasto 9 – Lotto 4: Sardegna, Liguria, la cui scadenza era 
fissata per il 03/03/2023, con l’emissione dell’Ordine di Acquisto RDO n. 7124878, Prot. 351 del 
26/01/2023 – CIG 9621984861 per un importo pari a Euro 301.000,00 per n. 50.000 buoni 
pasto, in scadenza il prossimo 26 febbraio 2024; 

TENUTO CONTO Che alla data di scadenza dell’Ordine suddetto sono garantiti i buoni pasto da acquistare nel 
mese di febbraio 2024 (competenze gennaio 2024) risulta necessario, entro la scadenza del 26 
febbraio 2024 aderire al nuovo Accordo Quadro e procedere con un ordinativo per garantire 
senza soluzione di continuità la fornitura di cui trattati a partire dal mese di marzo 2024 (com-
petenze febbraio 2024); 

PRESO ATTO Che sulla piattaforma del Mercato elettronico della Pubblica amministrazione gestito da Consip,   
in data 27/11/2023 è stato attivato l’Accordo Quadro per il servizio sostitutivo di mensa me-
diante buoni pasto cartacei ed elettronici per le Pubbliche Amministrazioni – Edizione 10 – Lotto 
4 per le regioni Liguria e Sardegna, sottoscritto tra CONSIP Spa ed EDENRED ITALIA Srl con 
sede legale in Milano, Via G. B. Pirelli n. 18 – P. IVA 09429840151 per una durata di 24 mesi e 
che lo stesso potrà essere prorogato, in applicazione dell’art. 106, co. 11 del D.lgs. n. 50/2016, 
per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure per l’individuazione di un 
nuovo contraente, ivi incluso il tempo necessario per la stipula del contratto. In tal caso il con-
traente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e 
condizioni o più favorevoli per l’Amministrazione; 

Che il suddetto Accordo Quadro relativo al Lotto 4 per le regioni Liguria e Sardegna, stipulato 
con il fornitore EDNRED ITALIA Srl, offre il servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto 
(CPV 30199770-8 Buoni Pasto), sia elettronici che cartacei, di qualsiasi valore nominale, attra-
verso una rete di esercizi convenzionati con il fornitore, e il riconoscimento di uno sconto del 
12,93% sul valore reale del buono pasto; 

CONSIDERATO Che per quanto indicato ai punti precedenti, a seguito di analisi da parte dell’Area Risorse, le 
caratteristiche dei buoni pasto e il contenuto dell’Accordo Quadro sono valutati congrui e rispon-
denti al fabbisogno aziendale della Società; 

TENUTO CONTO Che i giorni lavorabili da febbraio 2024 a gennaio 2025 sono 252, il fabbisogno effettivo di 
buoni pasto è pari a 60.636, per la durata di 12 mesi, da febbraio 2024 a gennaio 2025, in 
rapporto alla dotazione organica autorizzata di n. 196 unità, incrementata con la dotazione 
organica delle sedi di Assemini e Olmedo, per un totale di n. 240 unità lavorative;  

RITENUTO Necessario procedere con n. 3 ordinativi di fornitura di buoni pasto elettronici in base al diverso 
valore nominale dei buoni pasto, per un totale di buoni pari a n. 60.636 per un importo com-
plessivo pari a € 369.546,12 (euro trecentosessantanovemilacinquecentoquarantasei/12), oltre 
IVA di legge, così dettagliato: 

N. Or-
dine 

N. buoni 
pasto 

Valore 
nominale 

buono 
pasto 

Sconto 
applicato  

Valore buono 
pasto 

Importo 

1 60.480 € 7 12,93 % € 6,09 € 368.323,20 

2 36 € 8 12,93 % € 6,97 € 250,92 

3 120 € 9,3 12,93 % € 8,1 € 972,00 

Importo complessivo 
 

€ 369.546,12 



 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. RI00PDE10 

ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO BUONI PASTO 
- EDIZIONE 10 – Id 2445 - LOTTO 4 (LIGURIA E 
SARDEGNA) - CIG 9375809A57 - PER LA FORNI-
TURA DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA ME-
DIANTE BUONI PASTO ELETTRONICI AL PERSO-
NALE DIPENDENTE DELL’IGEA S.p.A. 
 

 03 

Data 

 

19/02/2024 

File RI00PDE10_03_2024 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 3/4 

 
 Non classificato 

DATO ATTO Che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della “Traccia-
bilità dei flussi finanziari”, di cui all’art. 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010 così come modifi-
cata dal D.L. n. 187 del 12/11/2010, per cui si richiederà il relativo CIG; 

Che non è dovuta la quota di contributo che la stazione appaltante deve versare all’ANAC trat-
tandosi di contratti di adesione ad accordi quadro o convenzioni; 

Che l'art. 31, comma 1 e comma 10, del D.lgs. 50/2016 e smi che dispone che per ogni singolo 
intervento da realizzarsi mediante un contratto pubblico, le amministrazioni aggiudicatrici no-
minano un Responsabile Unico del Progetto, per le fasi della progettazione, dell’affidamento, e 
dell'esecuzione; 
 

Per le motivazioni indicate in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

PROPONE 

ART.1  Di approvare il fabbisogno complessivo del servizio sostitutivo di mensa tramite buoni pasto 
elettronici stimato come specificato in premessa in nr. 60.636 per l’importo calcolato in a € 
369.546,12 (euro trecentosessantanovemilacinquecentoquarantasei/12), oltre l’IVA di legge; 

ART. 2 Di aderire all’Accordo Quadro per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa, mediante buoni 
pasto elettronici, per le Pubbliche Amministrazioni, ID 2445 - Edizione 10 – Lotto 4 per le regioni 
Liguria e Sardegna – CIG 9375809A57, stipulato tra Consip S.p.A. e la Società EDENRED ITALIA 
S.r.l., con sede legale in Milano, Via G. B. Pirelli n. 18 – P. IVA 0942984015, che ha offerto lo 
sconto del 12,93% da applicare sul valore nominale dei buoni pasto, per una durata di 12 mesi 
decorrenti dalla data di emissione degli Ordini di Fornitura; 

ART.3  Di nominare quale Responsabile Unico del Progetto il Per. Min. Mario Podda, Responsabile 
dell’Area Risorse, con delega alla firma di tutti i documenti necessari ai fini dell’esecuzione della 
procedura in oggetto e di dare atto che lo stesso dovrà assolvere a tutti i compiti attribuiti dalla 
vigente normativa; 

ART. 4 Di procedere con l’emissione di n. 3 ordinativi di fornitura, per un totale di buoni pari a n. 60.636 
per un importo complessivo pari a € 369.546,12 così dettagliato: 

 

N. 
Or-
dine 

N. 
buoni 
pasto 

Valore 
nominale 

buono 
pasto 

Sconto 
applicato  

 

Valore 
buono pa-

sto 
Importo 

1 60.480 € 7 12,93 %  € 6,09 € 368.323,20 

2 36 € 8 12,93 %  € 6,97 € 250,92 

3 120 € 9,3 12,93 %  € 8,1 € 972,00 

Importo complessivo 
 

€369.546,12 
 

ART. 5 Di nominare Direttore dell’esecuzione del Contratto il Per. Min. Ivana Marongiu, dipendente a 
tempo indeterminato di IGEA S.p.A.; 

ART. 6 Di incaricare quale punto ordinante per l’espletamento delle procedure e dei relativi atti e co-
municazioni, compresa la sottoscrizione del documento di stipula, la Dott.ssa Patrizia Mecucci, 
Dirigente munita di procura, Responsabile della Direzione Amministrativa e Finanziaria; 

 



 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. RI00PDE10 

ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO BUONI PASTO 
- EDIZIONE 10 – Id 2445 - LOTTO 4 (LIGURIA E 
SARDEGNA) - CIG 9375809A57 - PER LA FORNI-
TURA DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA ME-
DIANTE BUONI PASTO ELETTRONICI AL PERSO-
NALE DIPENDENTE DELL’IGEA S.p.A. 
 

 03 

Data 

 

19/02/2024 

File RI00PDE10_03_2024 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 4/4 

 
 Non classificato 

 

ART. 7 Di provvedere agli adempimenti di trasparenza prescritti dall’art. 29 del D.lgs. 50/2016 ed agli 
adempimenti inerenti alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’Igea Spa, nella sezione “So-
cietà Trasparente” sottosezione “Bandi e Gare in ottemperanza alee disposizioni di cui al D.lgs. 
n. 22/2013 e della Legge n. 190/2012. 

 

 

Il Proponente 

Responsabile Area Risorse 

Per. Min. Mario Podda 


